
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4407 del 06/09/2021

Oggetto Costituzione della  Commissione permanente di  collaudo
dei  depositi  di  stoccaggio  di  oli  minerali  di  Arpae  -
Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Forlì-
Cesena e approvazione del relativo Regolamento.

Proposta n. PDET-AMB-2021-4545 del 03/09/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno sei SETTEMBRE 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  STEFANO
RENATO DE DONATO, determina quanto segue.



Ogge�o: Cos�tuzione della Commissione permanente di collaudo dei deposi� di stoccaggio di oli minerali

di Arpae – Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Forlì-Cesena e approvazione del rela�vo

Regolamento.

IL RESPONSABILE DELL’AREA EST DI ARPAE

Visti:

• la Legge 23 agosto 2004, n. 239 “Riordino del se(ore energe�co, nonché delega al Governo per il riasse(o

delle disposizioni vigen� in materia di energia”;

• il  D.Lgs.  22 febbraio  2006, n.  128 “Riordino della  disciplina rela�va all’installazione e  all’esercizio degli

impian� di  riempimento,  travaso  e  deposito  di  GPL,  nonché all’esercizio  dell’a6vità  di  distribuzione  e

vendita di GPL in recipien�, a norma dell’articolo 1, comma 52 della L. 23 agosto 2004, n. 239”;

• il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 420 “Regolamento recante semplificazione delle procedure di concessione per

l’installazione di impian� di lavorazione o di deposito di oli minerali”;

• la Legge 7 maggio 1965, n. 460, recante la composizione minima della Commissione di collaudo;

• il D.L. 9 febbraio 2012, n. 5 “Disposizioni urgen� in materia di semplificazione e di sviluppo”, conver�to con

Legge 4 aprile 2012, n. 35;

• la Legge Regionale  19 aprile  1995, n.  44,  recante riorganizzazione dei  controlli  ambientali  e  is�tuzione

dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna;

• la Legge Regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Ci(à

metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  unioni”,  che  rinomina  l’Agenzia  Regionale  per  la

Prevenzione e l’Ambiente(Arpa) dell’Emilia-Romagna is�tuita con L.R. 44/1995 in Agenzia Regionale per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

Richiamate:

• la  Deliberazione  del  Dire(ore  Generale  n.  70/2018  di  “Approvazione  Asse(o  organizza�vo  generale

dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) is�tuita con

L.R. n. 13/2015 e di invio alla Giunta Regionale”, approvata con Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-

Romagna n. 1181/2018;

• la Deliberazione del Dire(ore Generale n. 90/2018 di “Approvazione dell’Asse(o organizza�vo anali�co e del

documento Manuale organizza�vo di Arpae Emilia-Romagna”;

• la  Deliberazione  del  Dire(ore  Generale  n.  55/2019 di  approvazione  della  revisione  del  Tariffario  delle

prestazioni di Arpae, approvata con Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 926/2019;

Considerato che:

• fino  al  31/12/2015 la  Provincia  di  Forlì-Cesena ha  avuto  la  competenza  in  materia  di  autorizzazione

all’installazione e  all’esercizio  dei  deposi� di  stoccaggio  di oli  minerali  (in conformità a quanto stabilito

dall’art. 1, comma 55 della Legge 239/2004 e dall’art. 3, comma 1, le(. d) della L.R. n. 26/2004 e s.m.i.);

• l’art. 11 del D.P.R. 420/1994 dispone che le Di(e possano dare inizio all’esercizio defini�vo dei deposi� di

stoccaggio di oli minerali, sia nuovi che con modifiche sogge(e ad autorizzazione, solo previa effe(uazione

del collaudo degli stessi;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  233  del  28/06/2005,  successivamente  modificata  con

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 460 del 18/10/2011, la Provincia di Forlì-Cesena aveva is�tuito e

nominato la propria “Commissione provinciale per il collaudo degli impian� di lavorazione e stoccaggio di oli

minerali”,  competente per  lo  svolgimento delle  procedure di  collaudo accessorie  dei  provvedimen� di

autorizzazione,  secondo  le  modalità  indicate  al  sudde(o  art.  11  del  D.P.R.  420/1994  e  all’art.3  della

Legge 7 maggio 1965, fino all’individuazione in ambito ministeriale o regionale di nuovi criteri e modalità per

il rilascio delle autorizzazioni;

Pagina 1 di 3



• a far data dal 01/01/2016, in applicazione della L.R. 13/2015, Arpa Emilia-Romagna e i Servizi Ambiente

delle nove Province sono conflui� nella nuova  Agenzia denominata “Arpae – Agenzia regionale per la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”, che ha assunto mediante le proprie Stru(ure

Autorizzazioni e Concessioni, in virtù di quanto stabilito dall’art. 17, comma 1, le(era e) della sudde(a

L.R.  13/05,  la  competenza  dei  procedimen�  ambientali,  tra  cui  le  concessioni  e  le  autorizzazioni

ambientali e in materia di energia e, in par�colare, le autorizzazioni rela�ve agli oli minerali e GPL (di cui

all’art.  1,  comma  56,  della  Legge  23/08/2004,  n.  239 e  di  cui  al  D.Lgs.  128/06),  fa(e  salve  quelle

espressamente riservate allo Stato;

• a seguito delle modifiche organizza�ve intervenute, nelle Stru(ure Autorizzazioni e Concessioni di Arpae si è

provveduto  ad  is�tuire  Commissioni  permanen�  di  collaudo  dei  deposi�  di  stoccaggio  oli  minerali

competen� al rilascio delle autorizzazioni all’esercizio provvisorio e defini�vo dei medesimi deposi�;

• a seguito delle modifiche organizza�ve intervenute con Determinazione del Dire(ore Generale  di Arpae

n. 90/2018, con cui è stato approvato il nuovo asse(o organizza�vo anali�co, a par�re dal 01/01/2019 le

Stru(ure Autorizzazioni e Concessioni di Arpae hanno assunto la denominazione di Servizi Autorizzazioni e

Concessioni (SAC), quali sedi opera�ve provinciali delle Aree Autorizzazioni e Concessioni di Arpae.

Rilevato che, in seguito al trasferimento di competenze sopra descri(o ad Arpae – SAC di Forlì-Cesena:

• la Commissione nominata dalla Provincia di Forlì-Cesena è da intendersi decaduta;

• si rende necessario is�tuire una nuova Commissione permanente di collaudo dei deposi� di stoccaggio di oli

minerali;

Dato a�o che con nota del 17/06/2021, acquisita al protocollo di Arpae con PG/2021/94986, Arpae – SAC di

Forlì-Cesena ha richiesto al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Forlì-Cesena, all’Agenzia delle Dogane

–  Ufficio  delle  dogane  di  Forlì-Cesena  e  al  Servizio  Territoriale  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Prevenzione

Ambientale Est di Arpae di comunicare:

• il  nomina�vo del  proprio rappresentante con eventuali  delega� supplen�, designa� a far parte della

sudde(a Commissione durante tu(e le sedute e i sopralluoghi di collaudo dei deposi� di stoccaggio di oli

minerali da effe(uarsi presso le Di(e che ne faranno richiesta;

• il  proprio  consenso,  o  eventuali  osservazioni,  in  merito  ai  contenu� alla  bozza  di  “Regolamento  della

Commissione  permanente  di  collaudo dei  deposi�  di  stoccaggio  di  oli  minerali”,  che  cos�tuirà  parte

integrante e sostanziale della presente Determinazione, finalizzato a consen�re il regolare svolgimento delle

funzioni della Commissione stessa;

Rilevato che:

• con  nota  reg.  uff.  n.  8104  del  18/06/2021,  acquista  al  protocollo  di  Arpae  con  PG/2021/96807  del

21/06/2021, il  Comando  Provinciale dei  Vigili  del  Fuoco di  Forlì-Cesena ha comunicato in par�colare  il

nomina�vo  del  Comandante  Provinciale  del  medesimo  Comando designato  a  far  parte  della  sudde(a

Commissione, nonché i nomina�vi dei rela�vi delega� a partecipare in caso di suo impedimento;

• con nota prot. n. 10503 del 21/07/2021, acquisita al protocollo di Arpae con PG/2021/114429, l’Agenzia

delle Dogane – Ufficio delle dogane di Forlì-Cesena ha comunicato il nomina�vo del delegato supplente

del Dire(ore ad interim designato a far parte della sudde(a Commissione;

• con nota acquista al protocollo di Arpae con PG/2021/120913 del 03/08/2021, il Servizio Territoriale di Forlì-

Cesena  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di  Arpae  ha  comunicato  il  nomina�vo  del  Responsabile

designato a far parte della sudde(a Commissione e i nomina�vi dei rela�vi delega� supplen� in caso di sua

assenza;

Precisato che eventuali nuovi delega� supplen�, diversi da quelli espressamente comunica� dai sudde6 En�

nelle  rispe6ve  note  di  designazione,  dovranno  essere  muni�  di  apposita  delega  so(oscri(a  dal  rela�vo

componente della Commissione designato;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di:

• cos�tuire la Commissione permanente di collaudo dei deposi� di stoccaggio di oli minerali, cosi come di

Pagina 2 di 3



seguito composta:

Presidente:

a) Responsabile  del  SAC  di  Forlì-Cesena  –  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  o  suo  delegato

supplente;

Componen�:

b) Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Forlì-Cesena o suo delegato supplente;

c) Dire(ore dell’Ufficio delle Dogane di Forlì-Cesena o suo delegato supplente;

d) Responsabile del Servizio Territoriale di Forlì-Cesena dell’Area Prevenzione Ambientale Est di Arpae o

suo delegato supplente;

• stabilire  che  le  funzioni  di  segreteria  della  sudde(a  nuova  Commissione  saranno  svolte  da  un

rappresentante di Arpae – SAC di Forlì-Cesena;

• approvare il  “Regolamento della  Commissione permanente di  collaudo dei deposi� di  stoccaggio di  oli

minerali” cos�tuente l’Allegato A al presente a(o, a formarne parte sostanziale ed integrante, finalizzato a

consen�re il regolare svolgimento delle funzioni della Commissione stessa;

A�estata la regolarità amministra�va della presente Determinazione;

Su proposta della  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  Dr.ssa

Mariagrazia Cacciaguerra;

DETERMINA

1. di cos$tuire  la nuova  Commissione permanente di collaudo dei deposi� di stoccaggio di oli  minerali di

Arpae – Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Forlì-Cesena, come segue:

• Presidente  :

a) Responsabile del SAC di Forlì-Cesena – Area Autorizzazioni e Concessioni Est o suo delegato

supplente;

• Componen�  :

b) Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Forlì-Cesena o suo delegato supplente;

c) Dire(ore dell’Ufficio delle Dogane di Forlì-Cesena o suo delegato supplente;

d) Responsabile  del  Servizio  Territoriale  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di

Arpae o suo delegato supplente;

2. di  precisare che  i rappresentan� come sopra individua� cos�tuiscono la Commissione,  sino a formale

variazione comunicata dagli En� di rappresentanza;

3. di  stabilire  che le  funzioni  di  segreteria  della  nuova  Commissione  saranno  saranno  svolte  da  un

rappresentante di Arpae – SAC di Forlì-Cesena;

4. di approvare “Regolamento della  Commissione permanente di collaudo dei deposi� di stoccaggio di oli

minerali” cos�tuente l’Allegato A al presente a(o, a formarne parte sostanziale ed integrante, finalizzato a

consen�re il regolare svolgimento delle funzioni della Commissione stessa;

5. di  trasme�ere  copia  del  presente  a(o  al  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Forlì-Cesena,

all’Agenzia delle Dogane –  Ufficio delle dogane di  Forlì-Cesena  e al  Servizio Territoriale di Forlì-Cesena

dell’Area Prevenzione Ambientale Est di Arpae.

Il Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est

di Arpae dell’Emilia-Romagna

Dr. Stefano Renato De Donato*

*Firmata digitalmente secondo le norme vigen�

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


